
1  

 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.gov.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. n. 4799/C24                                                                                                      Bologna, 13/09/2018 
   

 CUP:  E37I17001750007         CUF:  UFDLWG 

Al Consiglio di Istituto  

 Al Direttore S.G.A.  

All’Albo 

Al Sito web 

www.ic4bologna.gov.it 
 

Oggetto: Formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto Avviso pubblico  

3504 del 31/03/2017  - FSEPON2014_2020  - Azioni di internazionalizzazione dei 

sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni 

di potenziamento linguistico) -  E.F. 2018 

   

                 Progetto 10.2.3B-FSEPON-EM-2018-30   - Potenziamento della Cittadinanza europea 

                Titolo del progetto: EUROPA UN MITO DA ….IMITARE 

 
La Dirigente Scolastica 

 

VISTO     l’Avviso  Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.3B e 

Azione 10.2.3C 10.2.3 - Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi 

di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico; 

 

VISTE la delibera del Collegio dei docenti prot.n.  2138/c24 del 23/02/2017 e del Consiglio di Istituto 

prot.n. 2135/c24 del 13/02/2017 di adesione al progetto PON in oggetto ; 

 

VISTO      l’inoltro del  progetto candidatura  N.  994881 trasmesso in data il 15/06/2017  – Avviso 3504  del 

31/03/2017 – FSE – Potenziamento della Cittadinanza  europea ; 

 

VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/ 23606 del 23 LUGLIO 2018 Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della 

Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 

10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- 

propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi 

educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento 

linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma 

Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale, 

                    – Autorizzazione progetti; 



2  

 

VISTE        le disposizioni ed istruzioni   per  l’attuazione  delle  iniziative  confinanziate  dai  

                  FSE- FESR2014_2020; 

 

VISTO     il Decreto Interministeriale n°44 del  01 febbraio 2001;  

 

DISPONE  

 

La formale iscrizione al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018 degli impegni organizzativi e 

finanziari connessi  al Piano integrato degli interventi  - Programma Operativo Nazionale “Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” Finanziato con il FSE annualità  2014 – 2020. 

I finanziamenti previsti a valere sul  Fondo Sociale Europeo saranno iscritti nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 04 – “Finanziamenti da enti territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, e imputati alla voce 01 – 

“Finanziamenti UE” (Fondi vincolati) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 44 del 

1° febbraio 2001 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche) sottovoce 9 “ FSE Avviso pubblico prot.n.  3504 del 31/03/2017 – 

Potenziamento della Cittadinanza europea  “ Europa un mito da …imitare” .  Per la registrazione delle 

USCITE, nel suddetto modello A dovrà essere creato un apposito aggregato di spesa sempre a valere sul 

fondo e in esso dovrà essere riportato il codice identificativo 10.2.3B-FSEPON-EM-2018-30  del progetto 

assegnato  nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. Progetto 34  “ 10.2.3B-FSEPON-EM-2018-30   

Potenziamento della Cittadinanza europea – Europa un mito da … imitare”  

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

Modulo 

10.2.3B 10.2.3B-FSEPON-EM-2018-30 EUROPA UN  MITO  DA ... IMITARE € 10.764,00 

 
Il presente dispositivo viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato all’albo 

dell’Istituzione per la massima diffusione. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Simona Lipparini 

 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 


